

**BÁO CÁO  
Công tác Thi đua, khen thưởng năm 2023,  
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

**Phản thứ nhất:  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  
CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.**

Hoằng Cát là một xã thuần nông, theo đường chim bay cách về phía Đông tỉnh lỵ Thanh Hóa khoảng 7,5 km, cách huyện lỵ Hoằng Hóa về Bắc khoảng 4 km. Phía Đông giáp đường 10 xã Hoằng Xuyên, phía Bắc giáp xã Hoằng Khê, phía Nam giáp xã Hoằng Đức, Hoằng Minh, Hoằng Anh, phía Tây giáp Thành phố Thanh Hóa, Quốc lộ 1A xã Hoằng Qùy. Sông Lạch Trường chảy qua dài 5,1km

Hoằng Cát là một xã có bề dày truyền thống lịch sử văn hóa lâu đời, dân cư được phân bố ở 2 bên đường Tả sông Lạch Trường, có 05 thôn, cả 05 thôn được công nhận danh hiệu làng văn hóa. Đảng bộ 291 có Đảng viên sinh hoạt ở 11 chi bộ trong đó có 5 chi bộ thôn và 6 chi bộ cơ quan. Tổng diện tích đất tự nhiên của xã 433,87 ha, trong đó: Đất nông nghiệp là 284,27 ha. Toàn xã có 1716 hộ với 5892 nhân khẩu, trong đó dân số trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động là 3220 người.

Xã Hoằng Cát được chia tách từ địa giới hành chính thuộc xã Hoằng Xuyên cũ vào tháng 8 năm 1953.

Thực hiện Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày 17/ 8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đổi tên, chuyển thôn thành khu phố , sáp nhập để thành lập thôn , tổ dân phố tại các xã, thị trấn thuộc các huyện, thị xã , thành phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Sau khi thực hiện Đề án sáp nhập thôn toàn xã từ 6 thôn sáp nhập còn 5 thôn được chia thành 5 làng văn hóa.

Về cơ cấu của tổ chức: Xã Hoằng Cát được biên chế, cơ cấu các phòng ban như các xã khác gồm: Đảng ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban MTTQ; Các đoàn thể chính trị và các công chức chuyên môn. Đến thời điểm hiện tại

tháng 11 năm 2023 xã Hoằng Cát có 18 cán bộ, công chức, đủ số lượng theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.**

### **1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.**

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Thi đua yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, những người thi đua là những người yêu nước nhất”, “Cùng nhau đẩy mạnh thi đua yêu nước thì khó khăn gì cũng khắc phục được, nhiệm vụ gì cũng hoàn thành tốt nhất”. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên Đảng ủy, UBND xã Hoằng Cát đã tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã của thôn, đồng thời quán triệt nội dung các văn bản qua các hội nghị được cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trong xã Hoằng Cát thực hiện nghiêm túc. Cụ thể Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNV ngày 06/5/2021 của Bộ Nội vụ; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 2213/UBND-NV ngày 20/9/2022 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung chấn chỉnh công tác lập hồ sơ đề nghị khen thưởng; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa.

### **2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua**

#### **2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động**

Năm 2023 công tác thi đua khen thưởng luôn được Cấp ủy Đảng, Chính quyền coi trọng và tập trung thực hiện. Với sự phấn đấu nỗ lực và tinh thần hăng hái thi đua của các ngành, đoàn thể và nhân dân trong xã. Vì vậy công tác thi đua khen thưởng đã đạt được nhiều kết quả lớn trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Năm 2023 Đảng ủy, UBND xã tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí về nông thôn mới, chỉ đạo thôn Nam Bình và thôn

Đức Thành tập trung xây dựng thôn kiểu mẫu. Xây mới nhà văn hóa Đức Thành trị giá hơn 800 triệu đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND, ngày 19/8/2023 của UBND huyện Hoằng Hoá về việc thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu gắn với nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023-2025. Kết quả trồng 1 km đường hoa, viền cây; 0,75 km đường cây bóng mát, quét vôi ve tường rào và các nhà văn hóa thôn là 1800m<sup>2</sup>. Nâng cấp đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 1,2 km, xây mới rãnh thoát nước 1,4 km. Xây dựng chỉnh trang ao nghè làng Nam Bình góp phần vào hoàn thiện các tiêu chí thôn kiểu mẫu.

UBND xã đã chỉ đạo các thôn rà soát và triển khai đến từng hộ dân trong việc thực hiện nghiêm Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu, hướng dẫn các hộ gia đình trong xã cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu làm cơ sở để đánh giá xếp hạng sao cho các vườn.

Rà soát hoàn thành các tiêu chí để công nhận chợ Đinh (chợ tạm) đạt chợ ATTP năm 2023. Hoàn thành tiêu chí xây dựng xã ATTP, tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn toàn xã.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Công tác an sinh xã hội ngày được quan tâm. Trong các năm qua phong trào “Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; Áo lụa tặng Bà; Quỹ từ thiện nhân đạo; Mái ấm tình thường; Tri ân các gia đình thương binh, liệt sỹ, các gia đình có công với cách mạng” tiếp tục được duy trì và thực hiện tốt.

Thường xuyên quan tâm đến các đối tượng là hộ nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó vươn lên học giỏi..v.v..

Số hộ nghèo đầu năm 39 hộ giảm còn 21 hộ =1,22 %; hộ cận nghèo đầu năm 50 hộ giảm 26 hộ = 1,52 %

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, thi đua thực hiện văn hóa công sở”

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 12/7/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; trong những năm qua, cá bộ, công chức xã đã tích cực hưởng ứng phong trào, tham gia đồng loạt, tạo chuyển biến tích cực. Đến nay, đơn vị đã niêm yết công khai quy định, nội quy và ban hành quy chế hoạt động chi tiêu tài chính của cơ quan. Công tác cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh; sổ văn bản, hồ sơ công việc của UBND xã được trao đổi, tạo lập, ký số trên môi trường điện tử đạt tỷ lệ 100%.

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 14/02/2019 của BCH Đảng bộ huyện; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 của UBND huyện về xây dựng Đô thị hóa nông thôn đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; Hướng dẫn số 11/HD-LĐLĐ của Liên đoàn lao động huyện ngày 12/9/2023 về Hướng dẫn CĐCS xây dựng Mô hình "Công sở sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn" giai đoạn 2023 – 2025; Công đoàn cơ sở xã phát động cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn cơ sở xã vệ sinh môi trường khu vực công sở, đài tưởng niệm.

-Phong trào “Xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh”, thực hiện tốt công tác lãnh đạo chỉ đạo, công tác điều hành các lĩnh vực về kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh, các nhiệm vụ chính trị của các cấp, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, làm tốt công tác cải cách hành chính nhà nước. Thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng các thôn văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa. Đặc biệt trong 5 năm qua công tác chỉ đạo, điều hành có bước đột phá về tốc độ tăng trưởng kinh tế luôn đạt ở mức cao và luôn giữ mức ổn định, các ngành nghề được phát triển, công tác xây dựng nông thôn mới được đẩy mạnh. Tỷ lệ cán bộ, công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm sau luôn cao hơn năm trước, hàng năm tập thể UBND xã luôn được UBND xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

## **2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương tổ chức phát động.**

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên Đảng bộ, Chính quyền luôn quan tâm đến phong trào “Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh”, lấy công tác giáo dục chính trị tư tưởng là một trong những nhiệm vụ hàng đầu, thực hiện nghiêm công tác phê và tự phê trong cán bộ và đảng viên theo tinh thần Nghị quyết TW 4 khóa XI. Phát động các phong trào đảng viên viết, nói và làm theo Nghị quyết, đẩy mạnh phong trào cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã trở thành phong trào sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Từ đó mọi cán bộ, đảng viên luôn kiên định với mục tiêu, lý tưởng, không ngại khó, ngại khổ luôn đi đầu trong mọi phong trào phát triển kinh tế, chính trị ở địa phương.

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị kinh tế cao vào trong sản xuất”.

- Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật”, “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”.

- Phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Phong trào “Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”;

- Phong trào “Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh gắn với thi đua: “Xây dựng Công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn, làng kiểu mẫu, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, doanh nghiệp kiểu mẫu, xã kiểu mẫu”.

- Phong trào “Luyện tập thể dục, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Phong trào thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” và 12 điều y đức trong việc khám chữa bệnh cho nhân dân do Bộ trưởng Bộ Y tế phát động.

- Phong trào “Vì an ninh tổ quốc”; thi đua “Học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”;.....

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”; “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” của Ủy ban MTTQ.

- Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Giỏi việc nước đảm việc nhà” của Liên đoàn lao động huyện.

- Phong trào “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế gia đình, bảo vệ bà mẹ trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc” của Hội liên hiệp phụ nữ.

- Phong trào “Nghìn việc tốt”; phong trào “Thanh niên lập thân lập nghiệp” của đoàn thanh niên.

- Phong trào “Phát huy truyền thống anh bộ đội Cụ Hồ” của Hội Cựu chiến binh.

- Phong trào “Hỗn gia đình nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng” của hội nông dân.

- Phong trào: Xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và đào tạo nguồn nhân lực cho các đơn vị.

### **2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh.**

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2023	Kết quả thực hiện năm 2023
----	----------	-----	------------------	-------------------------------

1	Tổng giá trị sản xuất	Tỷ đồng	448.492	450.492
	Trong đó: - Nông, Lâm, Thủy sản	Tỷ đồng	94,57	94,6
	- Công nghiệp, xây dựng	Tỷ đồng	174,785	175,7
	- Thương mại, dịch vụ	Tỷ đồng	179,137	180,19
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất		15%	15,6
3	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	2600	2600
4	Sản lượng thủy sản	Ha/ Tấn	15 ha / 24 tấn	18ha/32 tấn
5	Diện tích cây trồng chủ yếu (Lúa)	ha	384	384
	- Ngô		75	75
	- Rau đậu		85	85
6	Giá trị ha canh tác	Tr/ha	120	122
7	Tổng đàn gia súc gia cầm:	Con	33,000	34,500
	-Đàn trâu, bò		304	165
	-Đàn lợn		374	179
	-Gia cầm		31.246	34,156
8	Diện tích chăm sóc rừng trồng và cây xanh phân tán	Ha/ cây	2.85 ha/ 6.700 cây	2.85 ha/ 6.700 cây
9	Thu ngân sách	Tỷ đồng	15,651	8,92
10	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	61,5	65,433
11	Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng hóa	%	100	100
12	Ranh thoát nước qua khu dân cư (huyện giao)	m	1,1	1,4
13	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ( <i>năm sau &lt; năm trước</i> )	%	0,6	0,55
14	Số lao động đi xuất khẩu lao động	Người	15	24
15	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	78	80
16	Số lao động được giải quyết việc làm mới	Lao động	75	84

17	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong độ tuổi lao động	%	26	24,5
18	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	5,1	4,9
19	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%	100	100
20	Tỷ lệ bao phủ BHYT trên tổng số dân	%	91,6	91,7
21	Tỷ lệ dân số được dùng Hợp vệ sinh	%	100	100
22	Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn	%	100	100
23	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	80	80
24	Giao quân	Thanh niên	Theo chỉ tiêu Huyện giao	8/5
25	Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến	%	95	100

**+ Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:**

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ còn phát triển chậm; Tình trạng nhân dân bỏ ruộng hoang vẫn diễn ra.

Việc thực hiện 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 của UBND huyện về xây dựng Đô thị hóa nông thôn đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 ở một số thôn thực hiện chưa tốt, chưa kịp thời, còn chậm không đúng so với kế hoạch đề ra; công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế do chưa huy động được sức mạnh từ nhân dân dẫn đến tính tự giác, tinh thần, trách nhiệm trong nhân dân còn hạn chế. Chỉ tiêu xây dựng thôn kiểu mẫu chưa đạt.

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm còn có vụ án, tuy nhiên tình trạng nghiện, nghi nghiện có chiều hướng tăng. Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc còn nhiều hạn chế. Tình trạng vi phạm Luật đất đai, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã.

**3. Công tác khen thưởng.**

Cùng với việc tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng đã được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực. Đảng ủy, UBND xã đã kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào nhằm thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của địa phương.

Các cấp, các ngành đã tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua sâu rộng trong toàn xã đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh.

Năm 2023 Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các ban ngành đoàn thể của xã đã đạt được nhiều thành tích xuất sắc và được cấp trên khen thưởng.

- Cả 3/3 trường đạt thành tích cao trong công tác xây dựng xã hội hóa giáo dục và được cấp trên khen thưởng.

- Trạm y tế hoàn thành xuất sắc trong công tác khám chữa bệnh ban đầu cho người dân.

- HTX DV nông nghiệp đổi mới áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp.

#### **4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến.**

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa. Đảng ủy, UBND xã Hoằng Cát đã triển khai nội dung của Kế hoạch đến toàn thể Cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã. Hình thức triển khai qua hệ thống loa truyền thanh của xã và của thôn, đồng thời triển khai qua các hội nghị liên tịch của UBND xã.

#### **5. Tổ chức bô máy làm công tác thi đua, khen thưởng.**

Hội đồng thi đua khen thưởng được thành lập với 18 đồng chí, thư ký của Hội đồng do đồng chí công chức Văn phòng – Thống kê làm nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp, đồng thời báo cáo về cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

Hội đồng thi đua khen thưởng của xã hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, hàng năm có sơ kết, tổng kết theo quy định.

#### **6. Quỹ thi đua, khen thưởng.**

Quỹ hoạt động của công tác thi đua, khen thưởng được trích từ ngân sách xã, do đó việc trích lập là không có.

#### **7. Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.**

Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng được thực hiện đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng được ứng dụng vào thực tế của công việc, 100% hồ sơ, văn bản về lĩnh vực thi đua, khen thưởng được sử dụng công nghệ thông tin.

#### **8. Công tác khác: Không có.**

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** Năm 2023 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được thực hiện khá toàn diện trên các lĩnh vực.

Các phong trào thi đua được phát động đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã được động đảo cán bộ và nhân dân đồng tình hưởng ứng, đồng thời cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị thường xuyên đôn đốc kiểm tra và làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể cá nhân đạt tiên tiến xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, từ đó đã tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể nhân dân và cán bộ xã nhà góp thành sức mạnh đại đoàn kết để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023 Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã đề ra.

## **2. Những tồn tại, hạn chế.**

Mặc dù kinh tế của xã nhà tiếp tục được phát triển tuy nhiên ở một số lĩnh vực vẫn còn tồn tại hạn chế như: Chăn nuôi giảm, ngành nghề TTCN phát triển chậm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa đồng bộ, dịch vụ thương mại đa dạng nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã còn có những tiềm ẩn yếu tố bất ổn, tình trạng trộm cắp tài sản vẫn còn diễn ra làm ảnh hưởng không nhỏ đến tư tưởng của người dân.

Công tác thi đua, khen thưởng đã được đổi mới, tuy nhiên vẫn còn chưa đồng bộ. Một số phong trào ở một vài khu dân cư hiệu quả hoạt động chưa cao như: Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư...

Một số ít cá nhân chưa gương mẫu hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, việc đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra giám sát ở một số phong trào chưa chặt chẽ, công tác sơ kết, tổng kết nêu gương người tốt, việc tốt chưa thường xuyên.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế:**

Một số lĩnh vực phát triển còn chậm đã làm ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế chung của xã nhà. Một số thôn do có sự thay đổi về nguồn nhân sự lãnh đạo do đó các phong trào bị chậm, không đồng bộ với phong trào chung của xã.

## **4. Giải pháp, biện pháp khắc phục.**

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, điều hành của Chính quyền và đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn luôn đổi mới phong cách, phương pháp làm việc vận dụng sáng tạo các quan điểm chỉ đạo của Đảng, thực hiện nghiêm Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên vào điều kiện cụ thể của địa phương, xác định đúng nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tăng cường sự đoàn kết trong Đảng, Chính quyền, MTTQ của cả hệ thống chính trị và nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp đồng bộ, giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng cá nhân, tổ chức, kiên trì theo đuổi mục tiêu đề ra trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, bám sát thực tiễn, nắm bắt tình hình những diễn biến mới và nâng cao năng lực phân tích, dự tính, dự báo để kịp thời xác định mục tiêu, chính sách, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đổi mới tư duy, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, bám sát thực tiễn ở cơ sở, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến, phát động các phong trào thi đua, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia để tập trung các nguồn lực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc, phát triển Kinh tế – Xã hội, Quốc phòng – An ninh của địa phương.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** Không có.

### **Phần thứ hai: PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.**

1.1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNV ngày 06/5/2021 của Bộ Nội vụ; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định các tiêu chí và trình tự thủ tục xét công nhận các danh hiệu kiểu mẫu; Công văn số 2213/UBND-NV ngày 20/9/2022 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung chấn chỉnh công tác lập hồ sơ đề nghị khen thưởng; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa.

1.2. Tiếp tục phát động phong trào sâu rộng trên các lĩnh vực, hướng tới thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024.

1.3. Đẩy mạnh phong trào: “Chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất; Phong trào lao động giỏi, lao động sáng tạo; Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; Năng suất chất lượng hiệu quả cao; Đổi mới quản lý công nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; Nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của sản phẩm”.

1.4. Làm tốt phong trào: “Xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, xây dựng gia đình văn hoá, thôn, làng văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh gắn với thi đua: Xây dựng công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn, làng kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu để xây dựng xã nhà sớm trở thành xã nông thôn mới nâng cao”.

1.5. Thực hiện tốt phong trào theo lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” và 12 điều Y đức do Bộ y tế phát động.

1.6. Thực hiện nghiêm túc Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc, thi đua học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy; Phong trào xiết chặt kỷ cương, tăng cường nghiệp vụ; Diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân”

1.7. Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước.

1.8. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay. Biến nhận thức thành hành động cụ thể, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy kinh tế của địa phương phát triển.

1.9. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Chính quyền chủ động, tích cực tổ chức nhiều phong trào thi đua yêu nước nhằm động viên nhân dân ra sức thi đua với tinh thần “Đoàn kết, đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm” góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về phát triển Kinh tế xã hội – Quốc phòng an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đã đề ra.

## **2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng.**

**Một là:** Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo triển khai của các cấp. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người dân về việc chấp hành tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo của cấp trên để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị và ngày càng đi vào cuộc sống của người dân.

**Hai là:** Tiếp tục quán triệt triển khai và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân theo tinh thần nội dung phát động thi đua của UBND huyện, nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương góp phần đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế với tốc độ cao và bền vững, hướng tới các ngày kỷ niệm niêm của quê hương đất nước.

**Ba là:** Cách mạng là sự nghiệp của quần chúng, do đó công tác thi đua, khen thưởng phải hướng mạnh vào việc hướng dẫn, động viên, khích lệ kịp thời đến các tầng lớp nhân dân. Cùng với việc chăm lo, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến, cần phải chú trọng đến việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực công tác để nhân ra diện rộng.

**Bốn là:** Phát huy những kết quả đạt được và sức mạnh đoàn kết của tập thể Cấp ủy, Chính quyền và sự đồng thuận trong nhân dân, khai thác mọi tiềm năng hiện có, phát huy nội lực, thu hút ngoại lực để đẩy mạnh phát triển kinh tế bền vững. Xây dựng thôn, làng, xã kiểu mẫu phù hợp với thời kỳ đổi mới của đất nước

**Năm là:** Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng CNH – HĐH, ứng dụng nhanh tiến độ khoa học kỹ thuật tiên tiến tạo tốc độ tăng trưởng ở mức ổn định và bền vững. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quan tâm thực hiện đổi mới cải cách công tác giáo dục, thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, các chính sách an sinh xã hội. Phát huy năng lực cao nhất của mỗi người góp phần vào việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội, giữ vững quốc phòng - An ninh của địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua khen thưởng năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND xã Hoằng Cát báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng huyện để có cơ sở tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- HĐTD khen thưởng huyện (B/c);
- Phòng Nội vụ (B/c);
- BTV Đảng ủy, HĐND (B/c);
- MTTQ – Các đoàn thể (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn (T/h);
- Thành viên HĐTDKT (T/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**